840 Visita a Corró d’Amunt el 28 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 22: «Item dixerunt quod dictus rector laxat linguam suam 
contra Deum et sanctos suos et dicit inter alia quis haberet potestatem super me si Deus non potest habere. Jacobus Cot 
predictus dixit se ab eo audivisse predictam nescit tamen si causa ludi vel iracundie hoc dixisset. Negat rector per sacra-
mentum».

841 Visita a Corró d’Avall el 28 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 22: «Item dixerunt quod Romeus diachonus dicte ecclesie 
ludit publice ad aleas et taxillos».

842 Visita a Vila-rodona el 24 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 24: «Berengarius Bauli presbiter ludit publice ad atilena».

843 Visita a Santa Coloma de Cervelló el 27 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 26: «Item dixerunt quod dictus Petrus clericus 
consuevit ludere bene sunt duo anni elapse a palet et a la leva».

844 Visita a Gavà el 27 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 26: «Jacobus Rourich laxat linguam contra Deum dum ludit».
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Sant Quintí de Mediona845 i amb el beneficiat Mn. Bruch846.
Curiosament en la visita del 18 de març de 1305 se’ns diu que Mn. Vedel de Cubelles 

pot jugar “ad aleas” perquè així li va permetre l’ardiaca de Barcelona Hug de Cardona 
quan el bisbe es trobava a Mallorca847. Pocs dies després se’l va veure jugar al pòrtic de 
l’església i fou un gran escàndol per a tothom, tot i que ell repetia que tenia permís de 
l’ardiaca.

Mn. Fàbrica, rector de Marata, va jugar “per lo cos de Déu et a Déu fas”848. Diuen “una 
gran blasfèmia”.

El rector de Montmeló quan juga no blasfema, i s’enfada quan els seus companys ho 
fan849, però continua jugant.

Pere de Rosars, de Gavà, blasfema “pels budells de Déu i pel fetge de Déu”850. “Una 
gran blasfèmia indigna del nostre poble”.

La blasfèmia de Martorell consistia en dir: “Vos clerici qui dictis que nostre Senyor és 
aquell que vosaltres mateixos entre dents masteguen. Això és una gran falsia”851.

A Vilafranca del Penedès hi ha una dotzena d’usurers i són molts els jugadors, fins i tot 
clergues, com Matheu Colom, prevere que s’entén amb una concubina852: “Tots els mals 
acostumen a anar junts”.

Entre les blasfèmies que es poden sentir a Mollet n’hi ha una que diu “l’ànima es mor 
quan es mor el cos”. El rector va perdonar aquesta blasfèmia negligentment853 per a escàn-

845 Visita a Sant Quintí de Mediona el 13 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 31: «Item dixerunt quod Guillelmus Serrador 
presbiter tenet hic  publice Raimundam Bonshome  et ludit publice ad graescam et dicitur facere contractus usurarios. 
Guillelmus Serrador presbiter predictus dixit per sacramentum quod ab eo tempore autem quod dominus Poncius nunc 
episcopus Barchinone visitavit dictam Ecclesiam Sancti Quintini non participavit istius predicta ecclesie sed quando venit 
ad dictum locum sancti Quintini de prioratu de Bagnariis nisi dictus Guillelmus Serrador moratur visitat illam in domo sunt 
semper in presentia aliquorum et sine presentia et fama est in loco quod eam velut antea. Unde dominus Episcopus ad 
partes domini Arberti de Mediona remisit sibi penam sinodales predictam et absolvit eum ab omnibus usque ad presentem 
diem iniuncta sibi alia penitentiam salutari».

846 Visita a Sant Quintí de Mediona el 13 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 31: «Item dixerunt quod en Bruch presbiter 
ludit publice ad aleas et toxillos alii vocatur Berengarius Carbo. Guillelmus Serrador presbiter predictus interrogato per 
sacramentum dixit eum vidisse pluries ludere ad aleas et taxillos anno isto id est priusquam dominus Episcopus qui nunc 
est visitavit dictam ecclesiam de Mediona».

847 Visita a Cubelles el 18 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 32v.: «iurati dixerunt quod en Vedel presbiter ludit publice ad 
aleas ex permissione domini Archidiaconi Barchinone».

848 Visita a Marata el 21 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 72: «Item dixerunt se audivisse eundem rectorem iurantem 
“per lo cos de Deu et a Deu fas”».

849 Visita a Montmeló el 14 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 79v.: El rector de Montmeló quan juga no blasfema i s’enfada 
si els seus companys ho fan.

850 Visita a Gavà el 10 de gener de 1310, a VP 1/2, fol. 100.

851 Visita a Martorell el 22 de febrer de 1310, a VP 1/2, fol. 108: «Germanus dixit publice in presentia ipsius et quorundam 
aliorum clericorum; dixit hec verba in capella Sancti Jacobi de Castro Veteri: “vos clerici qui dicitis que nostre seyor es 
aquel que vosaltres mastegats entre les dens gran falsia».

852 Visita a Vilafranca del Penedès el 15 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 118: «Matheus Colom presbiter etiam iudicat pu-
blicum esse et notorium quod ipse tenet dictam concubinam vidit etiam quod mutuabat contra ad ludum clericis ludentibus 
ad aleas non tamen vidit quod recipent usuras».

853 Visita a Mollet el 13 de maig de 1310, a VP 1/2, fol. 135: «Item dixit quidam de dictis testibus quod Bernardus de Fono-
liario tardissime venit ad ecclesiam et stetit multum excomunicatus et dixit quadam vice existens in taberna ut audivit quod 
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dol de la feligresia, que deia: “El rector no ho podia fer això!”.
A Cardedeu hi ha molts blasfems, jugadors i poc complidors del precepte dominical854. 

També a Cardedeu hi ha una tafureria que la freqüentaven quatre preveres855. El mateix 
passa a Vilamajor856.

A Gavà hi ha blasfems857, com també a Martorell858.
A Riudebitlles es juga a jocs prohibits sota la paga de 20 sous. Però s’admet que per 

Pasqua es pugui jugar859. El mateix cal dir de Caldes de Montbui, on es va donar permís per 
a què es jugués per Nadal. Seria com l’actual “el quinto”860.

A Mediona, segons la visita del 15 de maig de 1314, el senyor del lloc Romeu Torra 
comprà una tafurería861. També hi ha una tafurería a Gavà862.

A Llerona n’hi ha molts que juguen públicament “ad aleas et ad texillos”863.
A Cardedeu Mn. Ponç de Marata, rector de la capella de Sant Salvador, és un públic 

“lusor”864.
A Valldoreix Guillem i Bernat Roig tenen a la casa del Canals un tabularium; també 

canvien XI per XII, o sigui fan contractes usuraris865.
A Sarrià de Barcelona hi ha usurers que juguen canviant XI per XII diners. El principal 

anima moritur cum corpore et absolvitur negligenter per rectorem».

854 Visita a Cardedeu el 5 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 148v.: «Item sunt hic plures lusores maledicentes Deum in ludo et 
sanctos suos dixit dominicos et festivos. Composuit cum domino Episcopo de dicto concubinatu isto modo quod nunc ad 
octo dies post festum Beate Marie de Septembris vel vadat ad curiam domini Pape pro absolutione impetranda vel solvat 
sibi XXX solidos et III solidos scriptori et hoc iuravit». 

855 Visita a Cardedeu el 5 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 149: «Item dixerunt predicti quatuor presbiteri quod in domo 
Raimundi de Podiolo et in domo de Caboti est tafureria lusorum et tenent tabularium et taxillos et ibi conveniunt omnes 
volentes ludere ad taxillos».

856 Visita a Vilamajor el 8 de febrer de 1314, a VP 2, fol. 34: «Super statu parrochie dixerunt quod multi sunt in parrochia 
qui mutuant ad usuras, ad ludum recipiendo XII denarios pro XI denarios».

857 Visita a Gavà el 18 de març de 1314, a VP 2, fol. 38: «Item quod Martinus Oloni et Jacobus Rourich et Arnaldus Dorta 
blasphemant Deum».

858 Visita a Martorell el 12 d’abril de 1314, a VP 2, fol. 40v.-42: «Item quod Bernardus Desplugues et Girmanus de Fos 
vasco tenent taphureriam ubi blasphematur nomine...».

859 Visita a Riudebitlles el 17 d’abril de 1314, a VP 2, fol. 45: «Item dixerunt quod Prior prohibet quod nullus ludat in par-
rochia et est pena XX solidos imposita sed in istis festivitatibus Pasche dedit licentiam quod possent ludere per VIII dies et 
concessit “en Pico Frexenet” quod teneret ludum et isti testes audiverunt dici a dicto Pico quod Prior...».

860 Visita a Caldes de Montbui el 2 de maig de 1314, a VP 2, fol. 51: «Petrus Rasedor presbiter interrogatus in facto proprio 
dixit quod diu est quod non lusit nec proponit ludere a modo tamen est verum quod lusit cum Jacobo Castellar et cum 
Monacho dicte ecclesie in festo Natalis Domini».

861 Visita a Mediona el 15 de maig de 1314, a VP 2, fol. 58v.: una tafuerería que fou comprada pel senyor de dit lloc, 
Romeus Torra.

862 Visita a Gavà el 16 de juliol de 1315, a VP 2, fol. 82v.

863 Visita a Llerona el 31 de setembre de 1315, a VP 2, fol. 87v.: «Item dixerunt quod dictus Nicholaus et Arnaldus Olerii 
predictus ludunt publice ad aleas et texillos».

864 Visita a Cardedeu el 21 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 3: «Item dixerunt quod dictus Poncius rector dicte capelle 
est publice lusor».

865 Visita a Valldoreix el 14 de juny de 1323, a VP 3, fol. 13v.: «Item dixerunt quod Guillelmus et Bernardus Royg tenent 
in domo de Canalibus tenent tabularium publice et taxillos et mutuant XI pro XII ad usurarios et aliam tenent tafurariam. 
Fatetur iuramento dictus rector».
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és un tal Guillem de Ram866.
A Caldes de Montbui Jaume Julià, Arnau Carbonell (jove) “laxant linguam contra 

Deum et sanctos eius”867.
També a Caldes hi ha un beneficiat que és un jugador de “taxillis” que es diu Galceran 

de Cigiario868.
A Martorell hi ha Guillem Thomas i Ferrer Fèlix que són jugadors públics869.
Vegi’s també Gavà870, Sant Boi871, Piera872, Santa Eulàlia de Provençana873 i Caldes874.
A Torrelles afirma que en Plasendada té una “tafureriam ludi” dins la seva pròpia casa 

que va comprar al Sr. Plasendada (cacic del lloc)875.
El rector de Cornellà rep uns “lusore propie in domo sua”876. Vegi’s també la visita a 

Barberà el mes de maig de 1326877.
Raimon Juglar de Creus té una tafureria que juren en va el nom de Déu. Volen que 

Déu faci capricis seus i miracles878.
A Argentona hi ha un tal Pere Bonveí dez Oros, Berenguer ça Muntada i Arnau Mo-

liner, que tots ells blasfemen quan juguen879. El mateix cal dir de Vilafranca amb Mn. Be-

866 Visita a Sarrià (Barcelona) el 19 de maig de 1323, a VP 3, fol. 11: «Item dixerunt quod aliqui sunt hic luxores qui mutu-
ant ad ludum XI pro XII denarios scilicet Guillelmus de Ram et quidam aliis quos rector scit».

867 Visita a Caldes el 19 de juny de 1323, a VP 3, fol. 16: «Jacobus Juliani, Arnaldus Carbonelli iunior laxant linguam contra 
Deum et sanctos eius».

868 Visita a Caldes el 19 de juny de 1323, a VP 3, fol. 15v.: «Item dixerunt quod Petrus de Alda benefficiatus in dicta ecclesia 
ludit publice ad taxillos. Idem facit Galcerandus de Cigiario in dicta ecclesia benefficiatus».

869 Visita a Martorell el 6 de desembre de 1324, a VP 3, fol. 37v.: «Item dixerunt quod Guillelmus Thomam et Ferrarius 
Felicis beneficiati in dicta ecclesia ludunt publice ad taxilos in domibus eorum. Fatetur dictus Guillelmus Thomam quod 
ipse ludit aliquotiens ad taxillos ad aleas cum Ferrario Felicis causa solatii, non tamen ad greescham nec recipit lusores in 
domo ad ludendum. Idem dixit et confessus fuit Ferrarius Felicis in predictis sicut dictus Guillelmus Thomam».

870 Visita a Gavà el 28 de gener de 1325, a VP 3, fol. 39: «Item dixerunt quod Ponç Folquer et Berengarius Rocha tenet 
publice tafurerium et recipiunt lusores in domibus eorum».

871 Visita a Sant Boi el 28 de gener de 1325, a VP 3, fol. 39v.: «iurati dixerunt quod in domibus rectoris regentis ecclesiam 
ludunt ad taxillos et recipiunt in ipsis domibus lusores. Durandus de Podio et Raimundus Blita iurati et interrogati dixerunt 
quod aliquotiens iuvenes ludunt in dicto hospicio ad aleas non tamen ludunt clerici. Fuit sibi iniunctum quod non recipiat 
lusores in dicto hospicio».

872 Visita a Piera el 17 de maig de 1314, a VP 2, fol. 59v.: «Franciscus Pisani ludit, blasphemat Deum et dicit verba que 
sapiunt heresim».

873 Visita a Santa Eulàlia de Provençana el 22 d’abril de 1315, a VP 2, fol. 76v.: «Berengarius Riera est magnus lusor ad 
taxillos et in ludo blasfemat Deum».

874 Visita a Caldes el 19 de juny de 1323, a VP 3, fol. 15b v.: «Item dixerunt quod Magister Raimundus de Podiolo et Be-
rengarius de Castellario ludunt publice ad taxillos ad ludum de graescha et tabelarum».

875 Visita a Torrelles el 31 de gener de 1325, a VP 3, fol. 40: «...iurati dixerunt omnia recte. Hoc excepte quod en Plasendada 
tenet tafureriam ludi in domo sua quam emit a domino loci de Turriliis».

876 Visita a Cornellà l’1 de febrer de 1325, a VP 3, fol. 40v.

877 Visita a Barberà el 8 de maig de 1326, a VP 3, fol. 83-83v.: «Die iovis que fuit VIII Idus Maii anno predicto dictus do-
minus Barchinone Episcopus visitavit ecclesiam de Barbarano. Et fuerunt vocati de parrochianis ipsius ecclesie Bertrandus 
de Farigola, Berengarius Sala, Barnardus Mascaroni. Qui iurati dixerunt quod Bernardus de Manso Ferrarii parrochianus 
dicte ecclesie prestat publice ad usuras».

878 Visita a Argentona el 28 de juny de 1326, a VP 3, fol. 111v. 

879 Visita a Argentona el 28 de juny de 1326, a VP 3, fol. 111v.
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renguer Mayol, Berengarius Rabassa i Bonanatus Rubió (ludunt in platea)880.
Cal esmentar també les visites del 9 de gener de 1326 a l’Arboç881, i a Sant Jaume dels 

Domenys. En elles es diu que es practica la usura882.
En la visita a Vila-rodona del 1305 els preveres juren que no actuaran amb tanta fre-

qüència, sino sols 20 vegades883.
El rector del Papiol, Jaume de Campdelme, és un jugador públic884. També cal fer es-

ment dels casos de l’Arboç885 i de Vilafranca del Penedès886.
Per últim, vegeu també les visites a Sant Quintí de Mediona887, Molins de Rei888 i Mi-

ralles889.

Els usurers estaven sempre presents en alguns jocs. La xacra de la usura

Amb molta freqüència els jugadors, per continuar jugant, necessitaven urgentment al-
gun préstec de diners, i per això els usurers estaven presents en els jocs, esperant per fer un 
gran negoci. Òbviament la usura està molt present. Recordem que, segons les constitucions 
sinodals, estava totalment prohibit abusar del préstec, ja fos de diners, grans, blat o àdhuc 

880 Visita a Vilafranca del Penedès el 19 de març de 1326, a VP 3, fol. 63v.

881 Visita a l’Arboç el 9 de gener de 1326, a VP 3, fol. 45.

882 Visita a Sant Jaume dels Domenys el 29 de març de 1326, a VP 3, fol. 68v.: «Item dixerunt quod Petrus Ollari regens 
dictam ecclesiam frequenter ludit ad taxillos et altilenam propter quod sit monitus per aliquos de parrochianis quod abs-
tineret a ludo».

883 Visita a Vila-rodona el 24 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 24: «Concedit dictus Berengarius Baiuli presbiter sub virtute 
prestiti iuramenti se lussisse publice multoties cum filiis proborum hominum ad altilena sed numquam de nocte sed de 
die. Item addidit confessioni sue predicte quod multoties gitavit publice cum eisdem proborum filiis vel cum aliis bonis 
hominibus ad capita vel ad venacionem cum tribus taxillis a qui mes fa ignorans penam aliquam quam hec est constitutam. 
Interrogatus quot vicibus inter omnes ibit ad ludos predictos. Dixit quod bene viginti vicibus».

884 Visita a El Papiol el 9 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 23: «Jacobus de Campdelme rector predicte parrochie ludit publi-
ce ad aleas cum taxillis ad pecuniam cum domino castri de Papiol. Et dictus rector interrogatus per iuramentum confessus 
fuit quod se publice lusisse cum predicto domino ad dictum ludum et fit monitus per dictum dominum episcopum quod 
corrigeret se et dixit faceret libenter reservato domino episcopo quod possit dare penam sinodalem habere».

885 Visita a l’Arboç el 28 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 29: «Item Romeus Mascharel clericus ludit publice ad aleas cum 
taxillis. Idem Romeus confitetur absolutus et promisit dare. X. solidos operi Ecclesie Barchinone per totum mensem augus-
ti sub pena excomunicacionis sub pena duplici constitucionis contra lusores edite si iterum redire».

886 Visita a Vilafranca del Penedès el 24 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 36: «Item dixerunt quod en Colomer, en Rabaza 
presbiteri et ludunt ut dicitur ad graescam. Alnaldus Dalmacii presbiter dixit se vidisse dictum Rabaza travessare ad ludum 
sed bene est annus quod non vidit eum ludere ad taxillos. Idem testificatur Bernardus de Villafrancha et de predictis et de 
Romeo Oler presbitero de auditu. Item Ferrarius de Virs clericus dicit idem per sacramentum addens quod Poncius Vitiur 
ludit similiter publice».